
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

QUARTA-FEIRA, 24/11/2021 

EDIÇÃO Nº 174 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 24/11/2021 | EDIÇÃO Nº 174 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

2 

SUMÁRIO 
1. EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA DO 

MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ / BA E EMPRESA BAIANA DE 

ÁGUAS E SANEAMENTO. 

2. DECRETO N° 109/2021: Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para 

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação Lei nº 369, de 16 de 

junho de 2015, do município de Contendas do Sincorá-BA e dá outras providências. 

3. DEMONSTRATIVOS DO RREO – 5º BIMESTRE 2021 

3.1. Anexo 14 – Demonstrativo Simplificado 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 24/11/2021 | EDIÇÃO Nº 174 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

3 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA DO MUNICÍPIO 
DE CONTENDAS DO SINCORÁ / BA E EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO – MUNICÍPIO DE 

CONTENDAS DO SINCORÁ - BA e EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. 

Partícipes: O Município de CONTENDAS DO SINCORÁ - BA e a Empresa Baiana de Águas e 

Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Contrato para atendimento ao art. 11-B, caput, §1º e §3º da 

Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 

02/01/2038. 4. Assinado em: 29 de outubro de 2021. 5. Assinam: Margareth Pina Souza - Prefeita do 

Município de Contendas do Sincorá - BA, Rogério Costa Cedraz – Presidente da Embasa e José Ubiratan 

Cardoso Matos – Diretor de Operação do Interior da Embasa. 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 24/11/2021 | EDIÇÃO Nº 174 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

4 

DECRETO N° 109/2021 

“Dispõe sobre a nomeação da Equipe 

Técnica para Monitoramento e Avaliação do 

Plano Municipal de Educação Lei nº 369, de 

16 de junho de 2015, do município de 

Contendas do Sincorá-BA e dá outras 

providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ, Margareth Pina Souza, no 

uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 

Educação, Lei Municipal nº 369, de 16 de junho de 2015, no cumprimento ao que dispõe o art. 

5º da referida Lei e o inciso 3º do art. 7º da Lei Federal nº 13.005 de 25 de junho de 2014, que 

aprova o Plano Nacional de Educação, 

DECRETA:   

Art. 1º - Fica nomeada a Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 

Educação – PME, composta pelos membros definidos em Lei Municipal:   

Representantes do Poder Executivo 

Rosquires Leonara Ribeiro Maia 
Neuton Francisco Ribeiro 

 
Representante do Conselho Municipal de Educação 

 Maria Solandia da Silva 
  
Representante dos Funcionários Técnico Administrativo da Secretaria Municipal de 

Educação 

 Conceição Pereira dos Santos  
 
Representante dos Diretores da Rede Pública Municipal 

 Iza Andreia Santos Silva  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 24/11/2021 | EDIÇÃO Nº 174 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

5 

 
Representantes dos Professores da Educação Básica Municipal 

 Givanildo da Silva Oliveira 
 Saturnina Lima de Souza 
 
Representante dos Sindicatos de Professores 

 Marília Silva Vasconcelos  
  
Representante do Legislativo Municipal 

 Isaque da Silva Teixeira 
 
Representante de Estudantes e Pais 

 Neide Gomes Rocha 
 
Representantes do Conselho de Alimentação Escolar – CAE 

 Iêdeci Rosário Fiuza 
 
Representante do Plano de Ações Articuladas – PAR 

 Kércia Rosario Fiuza Oliveira  
 
Art. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação (ETMA): 

I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 

cronograma de reunião, pautas, material de estudo; 

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferem nas 

políticas educacionais em cada território municipal; 

IV. Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas; 

V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, contidas no 

plano, a cada ano; 

VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário, para 

melhor fundamentação do relatório e seus acessórios; 

VII. Divulgar amplamente os Relatórios Anuais de Monitoramento construídos por meio 

eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas e órgãos colegiados; 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 24/11/2021 | EDIÇÃO Nº 174 

 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  

 

6 

VIII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a exposição/divulgação dos 

Relatórios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano, a sistematização destas 

contribuições a todas as instituições envolvidas no processo. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revoga-se as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, Bahia, 24 de novembro de 2021. 

 

Margareth Pina Souza 
Prefeita Municipal 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2021 A OUTUBRO/2021

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO : 2021

R$1,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

264.511,15

Receita Corrente Liquida

TOTAL

Receitas Previdênciárias Realizadas

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

0,00

21.526.640,14

0,00

0,00

0,00

Dotação Inicial

Dotação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

23.845.127,26

20.327.000,68

15.814.300,78

20.327.000,68

23.845.127,26

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

31.583.082,56

Inscrição

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

70.581,39

70.581,39

0,00

0,00

70.581,39

70.581,39

0,00

0,00

0,00

70.000,00

70.000,00

0,00

334.511,15

334.511,15

Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Cancelamento
até o Bimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

264.511,15

264.511,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até o Bimestre

Despesas Previdenciárias Liquidadas

Despesas Previdenciárias Pagas

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Resultado Previdenciário

Despesas Previdênciárias Liquidadas

Receitas Previdenciárias Realizadas

0,00

0,00

0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Apurado
até o bimestre

(b)

Resultado Primário - Acima da Linha

Resultado Nominal - Acima da Linha

0,00

0,00

3.363.775,67

3.363.775,67

0,00

0,00

Despesas Empenhadas 20.327.000,68

15.814.300,78

405.092,54 0,00 140.581,39

Pagamento
até o bimestre

Saldo
a Pagar

RECEITAS

DESPESAS

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,000,000,000,00

Superávit Orçamentário 5.712.339,36

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

31.583.082,56

31.583.082,56

Despesas Previdenciárias Empenhadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

0,00

0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares

Despesas Liquidadas

Receitas Realizadas

0,00

0,00

0,00

Despesas Empenhadas 0,00

Despesas Pagas 0,00

0,00Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:20211122] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 1/2

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA

JANEIRO/2021 A OUTUBRO/2021

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO : 2021

R$1,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital

% Aplicado Até o Bimestre

0,00Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente

20° Exercício 35° Exercício

Valor apurado
até o bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

5.218.488,16

0,00

0,00

0,00

25%

70%

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

Receitas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Exercício

0,00

10° Exercício

Despesas Previdenciárias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DO S RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Receitas da Alienação de Ativos

Aplicaçao de Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor apurado

até o bimestre
% Mínimo a Aplicar

no Exercício

Limite Constitucional Anual

0,00 0,00<15%>

Receitas Previdênciárias

Despesas Previdenciárias

0,00

0,00

0,00

0,00Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Saldo Não RealizadoValor Apurado no Exercício

% Aplicado Até o Bimetre

Resultado Previdênciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT ) na Educação Infantil 0,00

0,00

0,00

0,00

50%

15%

Pensões e Inativos Militares 0,00

0,00

0,00Despesas com Pensões e Inativos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Receitas de Contribuições

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

[2908804:99999:GovNet by Link3 Versão:20211122] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORA # 2/2

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2157-6924-CA47-ED50.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2157-6924-

CA47-ED50 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 2157-6924-CA47-ED50

Hash do Documento 

93356E84C6779D47ADB8E1E28BD9044646CD630649A699EC0B66AFEA491EB603

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/11/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

24/11/2021 17:44 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


